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 Inledning
Fiskevattenägarna i landets fiskevårdsom-
rådesföreningar (FVOF) är viktiga för oss 
sportfiskare. Ju bättre de här föreningarna  
fungerar, desto nöjdare blir vi. Behovet av 
ökad kunskap om modernt sportfiske finns 
hos många fiskevårdsområdesföreningar-
na och med hjälp av våra femton e-böcker 
kan detta avhjälpas. I de flesta FVOF finns 
en vilja att förbättra organisationen och 
servicen. Man vet kanske inte alltid bara 
hur. 

Jag har besökt många FVOF i Kronobergs 
län, hållit föredrag om mina fiskeböcker 
och berättat om fiskemetoder och besvarat 
frågor som kommit upp. Jag har därför 
god kunskap om organisation, ekonomi, 
fiskeregler, fiskekortspriser och annat som 
berör medlemmarna i FVOF. 

Detta studiematerial riktat till just fiske-
vattenägare följer de femton e-böckerna i 
Natur-Fiske. Det finns frågor och diskus-
sionsuppgifter till böckerna och till varje 
bok har jag lagt mina förslag till lösning 
av ett mer allmänt ”problem” för FVOF. In-
get FVO har troligen alla dessa ”problem” 
eftersom många FVOF fungerar utmärkt, 
men jag tror varje förening känner igen en 
handfull saker som är svårhanterliga. 

jag önskar att FVOF ska diskutera och 
göra de ev. förändringar som behövs för 
att bättre passa dagens samhälle. Det är 
trots allt snart ett halvsekel sedan tanken 
med fiskevårdsområden uppstod. Det är 
mina egna åsikter och dessa ska stimulera 

till eftertanke och kanske leda till förän-
dringar. Man behöver nödvändigtvis inte 
hålla med mig, men i alla fall ventilera 
det problem jag beskriver. Materialet kan 
laddas ner gratis från www.natur-fiske.se 
och får kopieras.

Materialet passar som studiecirkel i FVOF 
i egen regi eller med ett studieförbund. 
Deltagarna laddar ner e-böckerna till sina 
mobiler, surfplattor eller datorer och läser 
i förväg varje bok. Sedan laddar man ner 
detta material och tänker på de frågor som 
där presenteras. Detta tas upp när studie-
gruppen samlas. Jag kan vara med vid 
någon träff och inspirera till stordåd. Om 
nu inte ert FVOF ligger alltför långt från 
Växjö. Jag tror att man kan ha trevligt och 
lära sig en massa i en sådan studiecirkel.

Förutom detta häfte finns arbetsupp-
gifter på svenska och engelska till varje 
bok. De kan användas t. ex. av föräldrar 
som önskar lära barnen mer om fiske. De 
passar även vuxna, förstås. Det är nyttig 
lästräning och man kan med fördel job-
ba tillsammans med läsning av böckerna 
och lösning av uppgifterna. Dessa är även 
tänkta att sätta igång läsarens tankar och 
inspirera till tester av fiskemetoder, beten 
och leda till flitigare fiske. Likaså att fler 
börjar fiska. 

Böckerna + uppgifterna är lämpliga att 
använda på sportfiskekurser för ungdomar 
och vuxna. 

Kursiv text i häftet är exempel hämtade 
från IFiske.



Bok 1 Fiske i Sverige
• Vad är nytt för dig?
• Fanns det något du inte förstår eller 

undrar över? 
• Är det något du tycker är felaktigt av 

det jag skriver?
• Kan ni få nytta av informationen i er 

FVOF?
• Känns beskrivningen av fiskets och 

sportfiskets historia riktig? Borde 
något lagts till?

• Har det funnits någon form av yrkes-
fiske hos er?

• Hur många markägare kan sägas 
ha varit husbehovsfiskare förr? Som 
alltså satte ryssjor på våren, fiskade 
med gäddsax på isen eller nät i öppet 
vatten?

• Förekommer detta fortfarande?
• Lägger markägare ut nät?
• Känns beskrivningen av tillkomsten 

av fiskevårdsområden korrekt? Gick 
detta utan problem i ert FVO?

Svårt att få ihop en styrelse. 
Några styrelseposter kräver en hel del ar-
bete. Utvärdera hur mycket och arvodera 
dessa personer. Det kan röra sig om rese-
ersättning, telefonersättning eller ren lön. 

Testa digitala möten via Teams. Kanske 
kan det få fler att engagera sig. Några kan 
träffas fysiskt och resten är med via länk. 
NI har säkert någon som kan ordna detta. 

Svårt att hitta en ordförande. 
• Arvodera.
• Man kan omfördela arbetet i styrelsen så 
att det blir mera jämnt och ordföranden, 
som traditionellt har många upp gifter, av-
lastas. En spridning av arbetet på kanske 
sju personer gör att trycket på ett fåtal 
minskar. 
• Om personen ni vill ha som ordförande 
är ovan att leda möten kan man låna in 
någon till detta. Ordf. behöver inte leda 
möten. 
• Gör upp en långsiktig plan för byte av 
ordförandeskap, så att den som väljs vet 
att den inte fastnar längre än önskvärt på 
posten. Då vill man inte bli vald. 



Bok 2 Fiske med familjen
• Vad var nytt för dig?
• Är det något du tycker är felaktigt av 

det jag skriver?
• Kan ni få nytta av informationen?
• Kan ni göra något för att locka fler 

familjer?

Finns det i ert område
• grillplatser?
• bord och bänkar?
• platser där man kan fiska från land?
• bryggor lämpliga att meta från?
• någon att låna båt av? 

Han ni någonstans (hemsida, Facebook, 
IFiske, Fiskekort.se etc) dit man kan skicka 
foton på fångad fisk och rapporter? Det är 
effektiv reklam. Många sportfiskare letar 
ständigt efter nya fiskevatten på Internet. 

Det är mycket önskvärt att den uppväx-
ande generationen börjar fiska och fortsät-
ter med detta. Att erbjuda ett familjekort 
kan åstadkomma detta. Man kan låta ett 
årskort för en vuxen gälla som familjekort. 
Andra åtgärder kan vara att höja gränsen 
för vuxenkort till 18 år (inte många i den 
åldern har idag ett arbete och egna pen-
gar).

Man kan även låta mete från land vara 
fritt. Lokala förhållanden avgör och ni vet 
förstås bäst vad som passar er. 

Praktiskt arbete/Båtar
Det har blivit svårare att få folk att utföra 
ideellt arbete. Det gäller inte bara FVOF 
utan även i andra föreningar, speciellt 
inom idrott. 

Det är svalt intresse att arbeta praktiskt 
med fiskevård, röja vägar, bygga bryggor, 
ta in och lägga ut dessa, göra vasar, låna 
ut båtar och så vidare.

I de fiskevårdsplaner som många FVOF har 
utarbetat finns en lista på åtgärder för att 
förbättra verksamheten och fiskevården. 
Dessa saker har inte alltid åtgärdats men 
föreningen borde ta tag i detta igen och se 
till att detta sker

Att ordna gemensamma arbetsdagar kan 
vara en utväg. Om man är många kan man 
få mycket gjort på kort tid. Bjud in hela 
familjen och grilla tillsammans

En utväg är att betala dem som arbetar 
praktiskt i föreningen. Bestäm ersättning 
för varje specifikt arbete. På det viset får 
man saker utförda och man använder 
inkomna fiskekortspengar till avsett än-
damål. 

Ge ett årligt bidrag till den (privatperson 
eller entreprenör) som vill hyra ut båtar. 
Kan man hyra en båt, ökar besökarantalet.



Bok 3 Trolling 1
• Vad var nytt för dig?
• Fanns det något du inte förstår eller 

undrar över? 
• Är det något du tycker är felaktigt av 

det jag skriver?
• Kan ni få nytta av informationen?
• Är trolling tillåtet? Om det är förbju-

det, så varför? 

I en del sjöars fiskeregler finns ett gam-
malt förbud mot trolling, men detta efter-
levs inte alltid och någon kontroll att man 
inte trollar sker inte. 

Reglerna borde ändras så att trolling-
fiskare är välkomna. Begränsa antalet 
spön till fyra (kombinerat med en bag limit 
på en gös och en gädda per fiskekort och 
dag). Då undviker fiskare med stora troll-
ingbåtar som kan fiska med 8–10 spön ert 
vatten. 

Har man en fångstbegränsning så spelar 
antalet spön mindre roll, men en begrän-
sning till fyra spön gör att de få som ”sport-
fiskar” för att sälja sin fångst har mindre 
lust att besöka ert vatten. 

• Hurdana är reglerna för antalet spön 
idag? 

• Finns en fångstbegränsning?

Önskar ni behålla trollingförbudet så 
beskriv någonstans vad anledningen är 
och propagera för traditionell dragrodd 
med flera spön, något som beskrivs i den-
na bok. Det är mycket trevligt, rofyllt (!) 
och effektivt. Det kan finnas en bra orsak 
till ett trollingförbud.

Gamla tiders dragrodd och trolling sked-
de längs vassar och stränder och många 
envisas fortfarande med detta. I boken re-
kommenderar jag att man fiskar på 4–6 
meters djup om möjligt runt djuphålor och 
enbart använder flytande wobblers. 

• Vad är fördelarna med detta?
• Vilka är nackdelarna med trolling 

längs land? 

Fisketillsyn
Det kan vara svårt att få fram tillsynsper-
soner och den tillsyn som finns fungerar 
inte alltid. Detta bekymmer finns i mån-
ga FVOF och beror troligen på att uppgif-
ten inte alltid är trevlig. Att kontrollera att 
fiskare följer reglerna kan vara svårt och 
pinsamt, speciellt om man känner en del 
av dem som fiskar i sjön. 

En lösning är att de egna tillsynsperson-
erna utför sin uppgift i ett angränsande 
FVO och att deras sköter ert område. Då 
minskas obehaget att riskera en konflikt 
med sin granne. 

Jag vet inte varför de som är utsedda till 
tillsynspersoner så sällan syns på vattnen. 
Jag har, under flitigt fiskande i massor av 
sjöar, blivit kontrollerad väldigt få gånger. 
Effekten kan tyvärr bli att alla laglydiga 
till sist undrar varför man ska köpa fiske-
kort när aldrig någon frågar efter det. Våra 
fisketurister är väldigt pålitliga ifråga om 
fiskekort och de undrar också varför kon-
trollen uteblir. 

Uppmana därför de personer ni har, och 
kanske arvoderar för detta uppdrag, att 
vara flitigare, anteckna sina inspektioner 
och redovisa detta. Om inte dessa person-
er ersätts kan det vara läge att göra så. 

En annan utväg är att, som några FVO i 
Småland har gjort, hitta en grupp sport-
fiskare som känner varandra (eller lär kän-
na varandra), skicka dem på utbildning och 
ge gruppen i uppdrag att sköta tillsynen i 
några FVO. 

Bestäm det antal kontroller varje FVO 
önskar och arvodera gruppen för uppdra-
get. Låt dem anteckna sina besök. De 
använder antingen sina egna trailerbåtar 
eller kan disponera en båt med motor i ert 
vatten. Dessa fiskare kan då även ge vär-
defulla tips om metoder, fiskeställen och 
beten till dem de kontrollerar. Lyckas man 
med sitt fiske, återkommer man. 

Be även gruppen att kolla antal fångade 
fiskar och deras längd, om ni har sådana 
begränsningsregler. Detta görs alltför säl-
lan och kontrolleras inte detta blir efter-
levnaden tyvärr därefter. Jag tror på detta 
som en modell för framtiden. 



Bok 4 Trolling 2
• Vad var nytt för dig?
• Fanns det något oklart i boken? 
• Är det något du tycker är felaktigt?
• Kan ni få nytta av informationen?

Val av fiskemetod och bete beror på hur 
fiskevattnet ser ut. Så kan trolling vara 
väldigt svårt i mycket grunda vatten och 
spinnfiske rätt meningslöst i en djup sjö. 

• Hurdan sjö/Hurdana sjöar har ni? 
• Hur fiskas det i dem? 

Trolling kan med lite anpassning fungera 
på alla djup. Hur djupt olika wobbler ar-
betar är då betydelsefullt och användan-
det av sido- och djupparavaner gör detta 
möjligt. Detta beskrivs i boken. Det finns 
inga skäl till att förbjuda användandet av 
paravaner. Det är så spännande för alla, 
inte minst barn, att kolla dem. 

• Har ni beten som fungerar speciellt 
bra? 

• Går några färger bättre än andra? 
• Har någon fiskat med de wobbler jag 

rekommenderar?

De som trollar med sjunkande skeddrag, 
kan kanske fås att testa flytande wobbler 
och de som trollar väldigt grunt kan man 
tipsa att testa djupare. 

Fiskekort
Jag har surfat runt på IFiske för att se vil-
ka fiskekort olika FVOF erbjuder och priser 
och regler kopplade till korten. Alla skulle 
tjäna på mycket större enhetlighet så att 
alla som säljer samma typ av kort har 
samma priser och regler (om inte lokala 
förhållanden kräver annat). Nu saknas en 
enhetlig linje och man har nog inte tittat 
över detta och försökt förenkla. 

De flesta erbjuder dagskort, veckokort, 
(månadskort, vissa) och årskort (gäller 
även som familjekort). Det utbudet borde 
räcka. Korten bör gälla från det klockslag 
och datum som det löses och en dag/vec-
ka/månad/ett år framåt. Detta bör således 
justeras:

Dagkort Till dagens slut
Årskort, gäller familj med barn till 17 år.
Kalenderår, giltigt till 31 december.

Jag har dessutom hittat de här korten. Det 
känns svårt att förklara varför de finns och 
det blir onödigt krångligt. De fyller ingen 
funktion:

• säsongskort (15 april – 15 oktober / 14 
maj – 31 oktober)

• årskort + 1 gäst
• trollingkort (dyrare än utan trolling)

Barn och ungdomar
Beträffande barn och ungdomar spretar 
det också. Åldern då man måste köpa ett 
vuxenkort varierar från 14 till 18 år. Under 
denna ålder är det fritt fiske men ofta till-
sammans med föräldrar. Det innebär att 
två kompisar på 13 år måste lösa ”vuxen-
kort” för att få fiska tillsammans. Ungdo-
mar ska även kunna visa legitimation. Hur 
många barn har något ID-kort med sig?

Några FVOF har denna bestämmelse: 
Barn och ungdomar till och med 17 år får 
fiska gratis med handredskap men måste 
“lösa digitalt fiskekort för att ta del av re-
glerna”. Tanken är riktig men det ställer 
till svårigheter då det förutsätts att barn 
och ungdomar har mobil eller ska skriva ut 
sitt fiskekort och ha det i fickan. 

Att stimulera och underlätta ungdomars 
utevistelse och fiska är så viktigt så gör 
följande:

• Låt 18 år bli en enhetlig gräns för fritt 
fiske. Idag går så gott som alla i skolan 
tills de fyller 18 år. Knappast någon yngre 
har ett arbete där de tjänar egna pengar. 



• Ta bort kravet att de ska lösa ett gratis 
fiskekort och låt dem fiska även utan sina 
föräldrar. 

• Blir det diskussion om ev. en fiskare är 
något år äldre än 18 år, så låt det vara. 

Fiskekortspriser
Vad det gäller fiskekortspriser bör man 
göra dem mer enhetliga men att det ska 
kosta exakt lika mycket är inte nödvän-
digt. Detta kan vara något att sträva mot:

• Dagskort 50 eller 100:- 
(höj eller sänk kortpriset till detta, för 
40:-, 60:-, 80:- är bara krångligt).

• Veckokort och månadskort 300:- 
(turister är här ofta två veckor och att då 
behöva betala 2 x 300 kan vara jobbigt. 
(Om månadskort erbjuds för 300:- så 
kan veckokorten tas bort.
 
• Årskort 500 – 700:-
(gäller som familjekort)

Håller man årskortet relativt billigt och inte 
närmar sig 1000:- så kommer fler att välja 
detta alternativ. 

Lokala förhållanden bör avgöra på vilken 
nivå priserna ska ligga. I små sjöar med få 
fiskare bör priset vara klart lägre än i stora 
populära vatten. Inget fel med att man i 
småsjöar kan köpa ett årskort för 200:-

Prissättning efter vilken metod fiskaren 
använder är inte tidsenligt och borde inte 
användas. Det gäller mest trolling som för 
övrigt borde vara tillåtet (nästan) överallt. 
Fruktar man att för mycket fisk fångas 
och avlivas ska man införa bag limit och 
mini- och maxmått. Detta reglerar uttaget 
(om fisketillsynen kontrollerar fångsterna 
regel bundet). Så ha samma pris på fiske-
korten oavsett fiskemetod. 



Bok 5 Gäddans huggtider 
(bearbetad version av pappersboken ”Nu hug-
ger gäddan!”

• Har någon av er läst pappersboken 
”Nu hugger gäddan!”? 

• Har ni testat om huggtiderna stäm-
mer?

• Var det något som överraskade dig?
• Fanns det något du inte förstår eller 

undrar över? 
• Kan ni få nytta av informationen?
• Hur långt efter soluppgången resp. 

före solnedgången befinner sig ”våra” 
huggtider?

• Har ni några exempel på att huggtider 
för gäddan i ert vatten?

• Tror ni på att rovfisk äter vid vissa 
tider på dygnet?

Exakta tidpunkter (på minuten) för gäd-
dhugg är inte så intressant med däremot 
ungefärliga tider när gäddan jagar. Kanske 
kan ni uppmana besökare att testa just 
detta tider, om de vill ha fler hugg. 

Om ni har ett gäng som fiskar gädda, kan 
ni be dem anteckna huggtider och sedan 
redovisa för FVOF. Det kan var skoj och 
se om detta stämmer med ”våra” erfaren-
heter. 

Fiskeregler
Fiskereglerna i en del FVO är inte uppdat-

erade på länge och bör eventuellt ses över 
och justeras. 

De fiskeregler som fanns runt år 2000 
var inte sällan svåra att förstå och regler-
na var ibland ganska komiska. Den engel-
ska och tyska texten kunde vara omöjlig 
att begripa. Detta har i och med IFiske och 
Fiskekort.se blivit något bättre. Nu kan 
man enkelt se andras regler och låna idéer 
av varandra. Det pågår troligen en gradvis 
anpassning mot regler som liknar varan-
dra. 

Vad det gäller texterna på andra språk har 
varje FVOF möjlighet att ordna korrekta 
översättningar av den svenska texten och 
publicera den istället för den maskinöver-
satta som finns där nu. Detta för att ta 
bort de fel som finns och för undvika att 
vilseleda våra gäster från utlandet. 

Ett grundläggande problem, som lätt 
skulle kunna åtgärdas, är att det saknas 
enhetlighet i reglerna och att vi sportfiska-
re inte förstår varför det behöver vara så. 
Kan många FVO presentera samma regler, 
vore mycket vunnet. 

De FVO som saknar gös kunde absolut 
ha exakt samma regler och de med gös 
likaså. Beroende på göstillgång och storlek 
kan reglerna få vara något varierande för 
gös. 

Här är mitt förslag på principer:
• Få och enkelt motiverade regler. 
• Ingen sportfiskemetod som behöver 

förbjudas för att den hotar fisk-
bestånden. 

• De gamla trollingförbud som finns bör 
tas bort. 

• Man behöver inte räkna upp de 
fiskemetoder som tillåts. 

• Alla möjligheter att via köp av fiske-
kort få sätta ut nät eller lägga långrev 
bör tas bort. Dessa metoder tillhör 
enbart markägaren, precis som kräft-
fiske. 

• Möjligheten att köpa ytterligare ett 
fiskekort och därmed dubbla antalet 
tillåtna spön bör tas bort. Knyt an-
tal spö till person (med fiskkort), inte 
fiskekort. 



Minimimått och maxmått
Minimi- och maxmått bör finnas på gäd-
da, gös och abborre. Detta ökar chanserna 
att fånga stora fiskar och säkerställer att 
tillräckligt många lekfiskar finns kvar. Fisk 
som är kortare än minimimåttet ska släp-
pas och likaså de exemplar som är över 
maximimåttet. Detta gäller även krokska-
dade fiskar, för tillåter man att dessa tas 
upp, kommer många att hävda att ”den 
var skadad så jag fick avliva den”. 

Gädda 45 – 70 cm
Gös  45 – 70 cm
Abborre 20 – 30 cm 

Jag förespråkar samma mått på gädda och 
gös för att göra det enkelt att komma ihåg. 
Den skillnad som nu ofta finns har ingen 
biologisk eller annat funktion.

Gösens tillväxt
Det kan vara av intresse för er som har 

gös att veta hur gösens tillväxt sker. Jag 
har inte motsvarande material för gädda 
och abborre. 

Undersökningar av 27 svenska sjöar ink-
lusive några platser längs ostkusten ut-
fördes 1933–1980. Man tog fjällprov på 
den fångade gösen, vilket är en tillförlit-
lig metod. De lägre värdena kommer från 
vatten norrut i Sverige där tillväxten ge-

nerellt sett går långsammare och gösen 
därmed inte ”har tid” att växa sig riktigt 
långa. (Hämtat från Information från söt-
vattenslaboratoriet Drottningholm Nr 16 
1980.)

Ålder   Variation  Median
År 1   9-16   11
År 2   18-27  21
År 3   25-36  28
4   30-46  35
5   37-55  40
6   32-59  46
7   45-68  52
8   50-67  58
9   53-77  62
10   55-79  68

År 1 - Gösens ålder, variation= den ko-
rtaste ochden längsta gösen i cm, medi-
an=ängd på mediangösen i cm.

Längd (cm)  Vikt (kilo)
40    0,5
45    0,8
50    1-1,5
60    2,5-3
70    4-4,5 (6)
75    5
80     6 (5,2)
90    7,5-8,5



För att bestämma mini- och maxmått är 
det bra att veta ungefär vad gösar av olika 
längd väger. Många väger fortfarande sina 
fångster och tänker i vikt.

Gösens tillväxt varierar kraftigt men ta-
bellen ovan ger en viss uppfattning om 
vad gös av olika längd kan väga. Inom 
parentes ett par gösar jag har registrerat 
som avviker från de värden jag har letat 
fram i olika gösundersökningar. Jag re-
kommenderar således en minimigräns på 
45 cm (då har den gösen hunnit leka minst 
en gång). Maximigräns på 70 cm, säker-
ställer att gösar över denna gräns släpps 
och får chansen att leka några gånger till. 

Om man har en högre gräns så riskerar 
värdefulla avelsfiskar att ta bort. En gös 
på 80 cm och 6 kilo är verkligen en tro-
féfisk (personbästa för de flesta) och bör 
få simma vidare. De mått jag förespråkar 
innebär att gös mellan i runda tal 1 och 
3,5 kilo får behållas. I detta spann finns 
väldigt många individer, så en gallring  ho-
tar inte beståndet.

Tas regelmässigt gös över 70 cm upp så 
minskar chanserna att få en stor gös på 
kroken och vattnet tappar fiskare i takt 
med att storleken på fångad fisk går ner.

Bag limit /Fiskar som får tas hem
Mitt förslag på text:
• En gädda på mellan 45 och 70 cm per 

dag och fiskare får avlivas och tas hem.
• En gös på mellan 45 och 70 cm per dag 

och fiskare får avlivas och tas hem. 
• Fem abborrar på mellan 20 och 30 cm 

per dag och fiskare får avlivas och tas 
hem.

• Övriga fångade fiskar ska behandlas 
varsamt, gärna snabbt fotograferas och 
släppas. 

Idag förekommer olika antal men eftersom 
jag tycker att de fiskar som tas hem ska 
konsumeras direkt och att man inte ska 
fylla frysar med dem, är en fisk nog vad 
gäller gädda och gös. 

Ordet “fångas” i bag limit-texter är miss-
visande för man får ju fånga många. “Avli-
va, ta hem” är bättre.

Fiskekortsinnehavare får fånga högst TRE 
GÄDDOR eller TRE GÖSAR per dag. Fiske 
enbart till husbehov. Detta är alldeles för 
högt satt. Det stora antalet inbjuder kan-

ske också till försäljning av fångsten. Är 
man två som fiskar en vecka kan man 
lagligt ta hem runt 30 gösar och 30 gäd-
dor. Detta är inte motiverat.

För mycket småfisk
En del FVO har i ett försök att minska an-
talet smågösar och öka snittvikten på be-
fintligt bestånd tagit bort minimimåttet och 
förordar att även all gös under 45 cm får/
måste tas hem. Hur detta har slagit ut är 
för mig okänt. Jag anser att allt är värt att 
testa, så varför inte. Detsamma kan göras 
med abborren om man vill göra ett försök 
att öka storleken på den. 

Antal aktiva spön/Paravaner, djuprigg
När man har regler för hur många fiskar 
man får ta hem spelar antalet spön ingen 
eller mindre roll. Maximalt fyra aktiva spön 
per båt vid trolling är en enkel och vettig 
regel. Gäller oavsett antal fiskare i båten. 
Det fungerar även vid spinnfiske och verti-
kalfiske då man aldrig är mer än fyra per-
soner i en båt. Dessa får då ha ett spö var. 

Tillåt användning av sido- och djuppara-
vaner och djuprigg. Visst kan dessa ge fler 
fångade fiskar men en bag limit begränsar 
ändå hur många man får avliva. 

 
Tveksamma/Svårförklarade regler
• Vi är tacksamma om du bara behåller 

en fisk som konsumeras för dagen. 
Alltför vagt.

• Fiskefönster  gäller att fisk mellan 45-
85 cm får tas upp. Maximåttet är myck-
et för högt satt eftersom en fisk på 85 
cm kan väga 7 kilo. 

• Fiskeförbud råder kl. 24:00 - 06:00. 
Denna är svår att förstå anledningen 
till. 

• Det är inte tillåtet att bedriva någon 
typ av fiske i kommersiellt syfte gen-
om t.ex. försäljning av fisketurer eller 
liknande arrangemang utan särskilt 
skriftligt tillstånd från VFO:s styrelse. 
Jag är fiskeguide. Ska jag begära till-
stånd till detta i det här FVO? 

• Vid angelfiske får på redskapen endast 
angelkrok användas. För att få gös på 
angel behövs en trekrok, för den tradi-
tionella angelkroken fungerar inte. Jag 
tycker man kan tillåta både angel- och 
trekrok.



Bok 6 Gäddfiske 

• Hurdant är ert gäddbestånd? 
• Fiskas det mycket efter gädda?
• Finns det lämpliga lekområden för 

gädda? Om inte, så kanske ni kan se 
till att ev. uttorkade tidigare lekplatser 
vattenfylls igen?

• Finns det platser där man kan spin-
nfiska från land? Bryggor? Vintertid 
finns gäddan grunt. 

• Har det tagits stora gäddor? Ta med 
dessa i reklam för ert FVO. Många har 
en längtan efter att få stora gäddor. 

• Vilka metoder används mest?

Gäddfisket med spinnspö håller sin posi-
tion och är väldigt populärt bland ungdo-
mar. Det är en aktiv metod där man sys-
selsätts hela tiden. Direktkontakten med 
fisken vid hugg uppskattas.

De yngre tycker att det händer för lite 
vid trolling även om den metoden är mer 
effektiv. Gäddorna återsätts så gott som 
alltid och catch-and-release gäller verkli-
gen bland ungdomar. 

Ekonomi
Grundtanken i bildandet av FVOF var att 
de inkomster FVOF får, skulle gå tillbaka 
till vattnet i form av fiskevårdsfrämjande 
åtgärder. Att dela ut överskottet som 
uppstår är krånglig med stora utredningar 
av ägandeförhållanden. Risken är att arbe-
tet med fiskevård avstannar helt. Idén går 
tvärt emot grundtanken. Har ni planer på 
utdelning?

Hurdan är er ekonomi? En del föreningar 
har en ganska stor kassa och är osäkra hur 
dessa medel ska användas. Är det fallet 
hos er?

Vad ska de pengar som finns i kassan an-
vändas till? Här är de förslag jag har fört 
fram samlade:

• Anlägg ramp, väg dit, P-platser, grill-
platser, sätt upp bord och stolar. (Un-
dersök bidragsmöjligheterna)

• Arvodera ordförande och ev. ytterlig-
are styrelsemedlem

• Arvodera dem som utför arbete
• Arvodera tillsynspersoner.
• För att öka intresset kan man, som 

flera FVOF, årligen ordna studiere-
sor. Besök något med anknytning till 
verksamheten samt någon plats av 
mer nöjeskaraktär. Se även tips om 
årsmöte och fisketräffar.



 Bok 7 Gösens huggtider (bearbetad 
version av pappersboken ”Gösfiske”) 

Alla FVO har inte gös i sina vatten, men 
det kan kanske vara intressant för er att 
lära er om gös och sportfiske efter gös. 

• Var det något som överraskade dig i 
denna bok?

• Fanns det något du inte förstår eller 
undrar över? 

• Är det något du tycker är felaktigt av 
det jag skriver?

• Kan ni få nytta av informationen i er 
FVOF?

• Om ni har gös, vid vilka tider på da-
gen fångas de lättast? 

• Fiskas det gös i gryning och skymn-
ing?

Om ni har några som regelbundet fiskar 
gös, kan ni be dem anteckna huggtider 
och sedan redovisa för FVOF. 

Gösen har bestämda huggtider och de är 
bättre vetenskapligt belagda än gäddans 
huggtider. Ifråga om gädda är det nästan 
enbart Christer Svensson och jag som har 
undersökt mattider. För gös är det mån-
ga fler i Europa och i USA. Något tvivel 
om att gösens naturliga ättider är i lågljus 
gryning och skymning finns inte. 

Däremot rättar sig få fiskare efter detta 
utan påstår att ”man får lika mycket gös 
på dagen”. Detta är fel. 

Önskar någon börja fiska gös är denna 
bok en bra start, för den beskriver min 
egen övergång från gädd- till gösfiskare. 

Lågt intresse för årsmötet
Årsmötena i olika föreningar var förr något 
man gärna besökte och dessa tillställning-
ar kunde vara mycket uppskattade. Anta-
let besökare har gått ner och i värsta fall 
finns enbart (en del av) styrelsen på plats. 
Enbart en årsmötesförhandling lockar idag 
inte tillräckligt. 

Jag tror dock att de allra flesta gillar att 
träffas och umgås en stund.

Några uppslag:
• Ordna någon publikdragande aktivitet 

efter själva årsmötet t. ex. ett fiskeföre-
drag. 

• Årsmöte med mat och dryck (Så gör 
Movänta FVF)

• Årsmöte med en fest med respektive 
med mat, dryck och dans som i forna 
tider. Lågt pris eller gratis för medlemmar. 
Jag är också DJ Kjelvis (världens äldste 
disc-jockey) och spelar skivor på alla slags 
kalas sedan 1990. Musik anpassad efter 
åldern på deltagarna. Dansband med bugg 
och foxtrot, 70-talsdisco med Abba-musik, 
ja vad ni önskar. Jag har bra musikanlägg-
ning. 

• Bingo med fina priser inköpta med ra-
batt från en lokal fiskebutik. (Idé från 
Linnesjöns FVO i Sävsjö som köper in fis-
kegrejer för 2–3000 med bra rabatt och 
spelar bingo om detta. 100% fler deltagare 
på årsmötet)

• Ha årsmötet vid en grillplats vid sjön 
och bjud på grillat. Föredrag om och före-
visning av någon fiskemetod eller annat. 

jag visar min Linder, 
informerar om gösfis-
ke och visar grejer i 
Uvasjön. 



Bok 8 Gösfiske (bearbetad version av 
pappersboken ”Gösfiske”)

• Var det något som överraskade dig i 
denna bok?

• Fanns det något du inte förstår eller 
undrar över? 

• Är det något du tycker är felaktigt av 
det jag skriver?

• Kan ni få nytta av informationen i er 
FVOF?

• Har ni gös eller har försökt sätta ut?
• Vad har ni för erfarenheter av gös? 

Goda, dåliga eller ingen gös i era vet-
ten? 

Utsättning av fisk
I Kronobergs län var det under tiotalet år 
i seklets början populärt att sätta in gös. 
Detta gör att det idag finns en hel del gös-
vatten, något som även gäller Jönköpings 
län. 

Anledningarna var flera bland annat ett 
ökat intresse från sportfiskare att fånga 
gös, men även att en del FVOF hade gott 
om medel i kassan. Ålutsättningarna var 
på väg att upphöra och i några föreningar 
var intresset att arbeta med fiskevård da-
lande. Då gick det inte åt så mycket peng-
ar. Det bestämdes att sätta in gös. 

Från experthåll, inklusive denne gub-
be, förklarades att gösutsättningar lyckas 
bäst i sjöar med ett eller flera djupa parti-
er. En del andra teorier framfördes också. 
Med facit i hand ser man att det är gan-
ska slumpartat att gösen fick fäste i en del 
sjöar, men inte alls i andra. 

Flera FVOF kastade tyvärr pengar i sjön 
när men satsade på en eller flera utsät-
tningsförsök som inte lyckades. Mörkerta-
let är stort och dessa FVOF vill naturligt 
nog inte gärna diskutera detta. De sen-
aste åren har det inte förekommit några 
gösutsättningar. Vi har tillräckligt med 
gösvatten och jag rekommenderar inte 
några FVO att satsa på gös längre. 

Osäkerheten om det ska lyckas är en an-
ledning och den andra är att i de vatten 
där gösen etablerade sig och leken bör-
jade lyckas, trycktes abborre och gädda 
tillbaka. Risken med fler gösutsättningar 
är att på sikt de urgamla bestånden av an-
nan rovfisk hotas. 

Om ni förgäves har försökt sätta in gös, 
kan det vara möjligt att få den etablerad 
med stödutsättning, små eller vuxna ex-
emplar. Diskutera detta med er länssty-
relse. 

I Kronobergs län förekommer, såvitt jag 
vet, inte detta länge. I de vatten som håller 
gös, förökar de sig naturligt och i vatten 
där inte gösbeståndet tagit sig, har man 
troligen gett upp tanken. 

 



Bok 9 Gös i mörker
• Var det något som överraskade dig i 

denna bok?
• Fanns det något du inte förstår eller 

undrar över? 
• Kan ni få nytta av kunskaperna i er 

FVOF?
Mina försök visade att gösen sällan äter i 

totalt mörker utan söker föda i lågljus mor-
gon och kväll. Det är samma resultat som 
forskare på walleye har kommit fram till. 
Om ni har gös och klart vatten i er FVOF, 
så är det dock mycket troligt att man kan 
få dem att hugga även i mörker. Har ni 
mer ”normalt” halvgrumligt vatten, som 
jag fiskade i, är utsikterna nattetid dåliga 
och ni kan lugnt rekommendera era sport-
fiskare att satsa på gryning och skymning.

Vid vilka tider fiskas det gös hos er?
Är man nöjd med fångsterna? 

Båtisättning
Dagens sportfiskare är rörliga och fler har 
sin båt på trailer för att kunna besöka oli-
ka vatten. Då behövs isättningsplatser och 
om FVO har en sådan ökar besökarantalet 
och fler fiskekort säljs. Att bygga ramper 
är angeläget så alla sportfiskare välkom-
nar ett sådant beslut. I närheten av ramp-
en bör finnas parkering för bilar och båt-
släp. Storleken på parkeringen bestäms 
av hur populärt vattnet är/blir. Undersök 
möjligheten till bidrag från t. ex. Leader.

Isättningsplatsen bör helst vara öppen, 
utan låst bom, och lägger man den där 
inga båtbryggor finns är detta möjligt. En 
öppen ramp i en båthamn är inte att re-
kommendera för stöldrisken ökar då be-
tydligt. På våren och senhösten när inga 
båtar finns i hamnen kan man som i Ör 
i Helgasjön norr om Växjö låta bommen 
vara öppen. 

Att mot en avgift låna ut nyckeln till ramp-
er för kortare eller längre tid är vettigt.

Innan ni anlägger en isättningsplats 
bör ni fundera på hur avancerad den be-
höver vara. En sån enkel lösning som en 
skogsväg som leder ut i sjön (se fotot) 
duger gott om bara det är nån halvmeter 
djupt en bit ut. 



10 Abborrfiske
• Var det något som överraskade dig i 

denna bok?
• Fanns det något du inte förstår eller 

undrar över? 
• Är det något du tycker är felaktigt av 

det jag skriver?
• Kan ni få nytta av kunskaperna i er 

FVOF?
• Fiskas det efter abborre? Vilka metod-

er används?
• Kan man meta abborre från land?
• Är tusenbröder ett problem?
• Pimpelfiskas det efter abborre?
• Är vasar något FVOF kunde satsa på?
• Anlägga helt nya eller göra en vase på 

ett ställe där det har funnits en tidig-
are? 

Detta gör abborrfisket mycket enklare. 
Även vitfisk och gäddor finns nära vasar-
na. Finns det gamla vasar i sjön? Är de 
synliga eller borde de markeras genom att 
man lägger på mer ris och grenar? 

Att ha en summa pengar i ”belöning” till 
den som anlägger en ny vase är vettigt 
använda pengar. Kanske kan ni kontakta 
någon som vet hur man gör en. 

En klok åtgärd är att ett par meter från 
vasen fästa en kraftig påle i botten. I den-
na kan man vid fiske binda fast båten istäl-
let för att göra det i pålarna i själva vasen, 
med risk att dessa lossnar. Man minskar 
då antalet som ankrar vid vasen och drar 
ut material från den med ankaret. 

På Internet finns instruktionsmaterial hur 
vasar anläggs.

Sportfiskeförbättrande årgärder
Man har de vatten man har och att radikalt 
förbättra fisket är inte helt enkelt. Utsät-
tning av fisk, även gädda förr i tiden, är 
nog ett passerat stadium och utgör troli-
gen inget vettigt alternativ. Här följer förs-
lag vad om kan göras:

• Begränsa eller upphör med fiske med 
ryssjor, nät och långrev. Rekommend-
era medlemmarna att begränsa detta 
fiske.

Om detta är svårt, begränsa antalet nät-
meter och nätnätter per fiskerättsinneha-
vare. Detta har Helgasjön (i Kronobergs 
län) gjort och därmed gjort det omöjligt 
för en markägare att fiska med flera kilo-
meter nät och att arrendera ut sitt vatten 
till alltför omfattande nätfiske. Det blir för 
liten fångst (och inkomst) på de få nät en 
sådan yrkesfiskare kan sätta ut. 

• Erbjud inte nätfiskekort eller lån-
grevskort till allmänheten.

• Rekommendera catch-and-release. 
• Inför fångstbegränsning per dag (bag 

limit). 
• Inför minimi- och maxmått på fisk 

som ska tas hem. 
• Publicera rapporter om fångad fisk 

(IFiske, fiskkort.se, egen hemsida).
• Försök få lokaltidningen att skriva om 

fisket – positivt förstås.
• Bjud in sportfiskare till ett möte, ev. 

årsmötet, och presentera och disku-
tera åtgärder. 

• Det är positivt om de som fiskar up-
plever att fiskevårdsområdet gör 
något för att förbättra fångschanser-
na.

Här ett bra exempel från FVOF:s sida på 
IFiske:

Åtgärder under 2020
* Skogsröjning runt sjön för att möjlig-

göra för fiske samt friluftsliv.
* Två nya bryggor är utlagda i sjön
Antal sålda fiskekort har slagit alla rekord 

och tack vare detta har vi kunnat investera 
i dessa åtgärder. 

• Bjud in skloklasser till fiske.



11 Mer gädd-, gös- och abborrfiske 
(En del av metoderna finns i pappersboken 
”Spännande metoder för gädda, gös och ab-
borre”)

• Var det något som överraskade dig i 
denna bok?

• Fanns det något du undrar över? 
• Är det något du tycker är felaktigt av 

det jag skriver?
• Vilken/Vilka av metoderna kan vara 

intressant i ert vatten?
• Ismetas det hos er?

I denna bok finns ett fylligt kapitel om is-
mete och dessutom beskrivs effektiva var-
ianter på olika metoder. 

Att använda jigg istället för wobbler vid 
trolling efter gädda och gös är jättekul och 
ger stor spänning. 

Om det metas abborre kan kluckningen 
på grunt vatten vara passande. 

Ismetet är numera i södra Sverige prob-
lematiskt eftersom isläget är osäkert. 
FVOF kan förstås inte garantera säker is 
utan detta ansvar ligger på den som fiskar. 

För alla som på något sätt livnär sig på 
sportfisket eller turism i allmänhet är en 
förlängning av fiskesäsongen önskvärt. 
Om ni har stabila isar kan en demonstra-
tion av fiske från is efter olika arter vara 
en åtgärd som lockar fler lokala fiskare och 
även såna från utlandet. Detta förlänger 
säsongen. Be en fiskeguide att vara med. 

Bilda större områden
Många FVOF är små och förvaltar enbart 
en sjö. Undersök möjligheterna att gå ihop 
till ett större område med näraliggande 
FVO. Satsa på ett gemensamt fiskekort 
och samma fiskeregler. Detta gäller även 
om intresset för FVO har dalat.

Det kan innebära mycket byråkrati och 
medföra oönskade kostnader att ombil-
da föreningar till en större, så kanske det 
skulle räcka att samordna så mycket det 
går utan denna åtgärd; Fiskekort, priser, 
regler, båtuthyrning, möten etc.

 Effekter:
• Ett mer attraktivt FVO.
• Lättare att satsa på marknadsföring i 

sociala medier
• Fler fiskare
• Det ”går åt” färre styrelsemedlemmar
• Lättare att hitta dessa och de får mer 

att göra, vilket kan vara sporrande.
• Minskat krångel att behöva köpa mån-

ga fiskekort.



12 Vertikalfiske (Bearbetad version av 
pappersboken ”Spännande metoder”.

• Kunde du något om vertikalfiske tidi-
gare? 

• Fanns det något du inte förstår eller 
undrar över? 

• Är det något du tycker är felaktigt av 
det jag skriver?

• Kan ni få nytta av informationen i ert 
FVO?

• Är vertikalfiske vanligt hos er? 
• Det finns olika åsikter om vertikal-

fiske. Vad tycker ni? Är det en vettig 
metod?

• Har någon av er testat? Ska man göra 
det är drivfiske det bästa. 

Nästan alla vertikalfiskare återsätter fån-
gad fisk. Eftersom metoden är effektiv 
bör man i alla fall i fiskereglerna ange hur 
många fiskar man får ta med hem per dag 
och fiskare. (bag limit). 

Sammanlagt en fisk av varje gädda/gös 
är vettigt. Det är förstås ok att fånga fler 
som återsätts (catch and release).

Metoden tilltalar teknik- och datorin-
tresserade och många ungdomar lockas 
på detta vis att börja fiska. Det är dock 
viktigt att påminna dem om är att det fak-
tiskt går att fiska helt utan elektronik. 

Djupkarta och markering av grund
Sportfiskare, inte minst de från andra 
länder, uppskattar att det finns en djup-
karta över sjön. Den kan vara äldre och 
inte så bra och ny mer detaljerad. På Inter-
net finns en hel del fria djupkartor och det 
finns digitala att ladda ner till olika ekolod. 
Många FVOF har gjort egna som sedan 
tryckts upp och säljs. Innan ni bestämmer 
er för ett projekt att göra en djupkarta bör 
ni undersöka så att ingen sådan finns på 
nätet. Det är inte kul att ha ett stort lager 
kartor liggande. Det fiskare generellt vill 
veta är var djupare områden finns och po-
sition på grund. 

I Södra Bergundasjön i Växjö har jag, på 
uppdrag av FVOF, lokaliserat ett fyrtiotal 
friliggande stenar och grund. I stenen eller 
på grundets högsta punkt har jag borrat 
hål med ett 25 mm borr och fäst snökäp-
par med 26 mm diameter. De är så mjuka 
att man med hjälp av en gummiklubba kan 
fästa dem i hålet. Är detta svårt får man 
raspa bort ½ mm. Jag utförde detta jobb 
ett år då vattenståndet var lågt. 

Käpparna, som jag delade på mitten till 
en meters längd, har dubbla funktioner: 
dels minskar risken att köra på en sten 
betydligt, dels vägleder de sportfiskare till 
grund som de önskar fiska runt. Käpparna 
har reflex så de syns i mörker. 

I steniga områden, där man aldrig bör 
köra med motor, har jag inte satt ut käp-
par. Här vet man att man bör ro båten. 

Jag har testat att låta käpparna vara kvar 
vintertid, men isen tar bort så nu sätter jag 
ut dem i april och tar upp dem i oktober. 

Jag har exakt markerat varje borrhål/
käpps position på mitt ekolod och hittar 
dem därför enkelt. Utan detta finner man 
dem svårligen. GPS-positionerna kan pub-
liceras så att andra kan få tillgång till dem. 

Båtägare är tacksamma över detta och 
antalet förstörda propellrar har gått ner. 

Om er sjö har ett antal fåtal farligt lig-
gande stenar som båtägare brukar förstöra 
riggar på är detta något att fundera på för 
då är detta ett enkelt arbete. 

Man kan förstås inte ge någon garanti 
mot grundkänning på andra ställen men 
i de mest trafikerade delarna finns det i 
Södra Bergundasjön inga omarkerade ste-
nar eller grund. 



13 Fånga en stor
• Var det något som överraskade dig i 

denna bok?
• Håller du med om att det är lika viktigt 

att få napp som att landa en storfisk?
• Kan ni få nytta av tankarna?
• Finns det stora exemplar av gädda, 

gös eller abborre hos er? 
• Har det fångats någon de senaste 

åren?
• Vilken art har man störst chans att 

fånga hos er? Av vilken art kan man 
få en stor fisk?

• Många sportfiskare har en dröm om 
att fånga en stor fisk. Kan ni på något 
sätt hjälpa dem med att antingen fån-
ga en eller hålla drömmen levande är 
det positivt.

Maximimått på gös, gädda och abborre 
gör att de stora exemplaren återsätts, är 
kvar i vattnet och kan fångas av fler lyck-
liga sportfiskare. Tanken att all stor fisk 
bör återsättas är helt riktig. Anpassa era 
fiskeregler efter detta. 

Det är viktigt att dra nytta av fångster av 
stora fiskar. Publicera på Ifiske, fiskekort.
se och på de sociala medier ni har tillgång 
till. Denna reklam är ovärderlig om ni ön-
skar fler besökare. 

Många sportfiskare är, tycker jag, allt-
för inställda på att fånga stora fiskar. Man 
frågar inte ”Var hittar jag en bra gössjö?” 
utan ”Var kan jag få stor gös?” Svaret på 
den sista frågan är ”Överallt”, för de stora 
finns där, men de har blivit något svåra-
re att locka till hugg. Det verkar krävas 
sofistikerade metoder och mycket elek-
tronik för att lyckas. Trolling med några 
bra göswobbler är inte längre så fångst-
givande. Man kan bara spekulera vad an-
ledningen till detta är men frågan är: Kan 
er FVOF göra något för att vända denna 
utveckling?”

Gösen är en nykomling i våra vatten så de 
försök som har gjorts och görs med olika 
mini- och maxmått, regler för antal spön, 
bag limits, trolling- och vertikalfiskeför-
bud, begränsningar/förbud för yrkesfisket 
och husbehovsfisket har inte hunnit ge 
bestämda resultat, som kan vägleda andra 
FVOF. Det finns en tendens att gösen bildar 
tusenbrödrabestånd, som abborren i vissa 
vatten. Det behövs mer tid och forsk ning 
för att hitta lösningar. 

Säsong/Fiskeförbud
Jag rör mig mellan Kronobergs län (där jag 
bor) och Jönköpings län (där jag föddes) 
och har med förundran märkt hur olika 
kulturen är ifråga om när man får fiska i 
olika FVO. Generellt sett är begränsningar 
betydligt vanligare i mitt födelselän. 

I Kronoberg finns en enda begränsning 
ifråga om fiskesäsong och det är att i vis-
sa, inte alla, gössjöar råder fiskeförbud i 
maj månad på grund av att gösen leker. 

I Jönköping är speciella säsonger vanliga 
och på övrig tid stängs sjöarna för sport-
fiske. I några fall är detta kopplat till olika 
fiskemetoder. 

Kräftfisket verkar vara mycket betydelse-
fullt i Jönköpings län eftersom man kan ha 
sportfiskeförbud i augusti månad: ”Fiske 
i sjön är endast tillåtet från 1 september 
till 30 juli. Sjön är avlyst under augusti 
månad.” och ”Fiskeförbud vecka 31” I Kro-
noberg stör tydligen inte vi sportfiskare på 
det viset.

Även andra säsonger förekommer ”Fiske 
är endast tillåtet från 1 maj till 31 juli.” och 
”Fiske endast tillåtet från 1 maj till 31 juli 
och från 1 oktober till 31 mars. Fiskeför-
bud övrig tid av året.” Detta gäller två 
sjöar nära varandra. 

Jag undrar hur kulturen kan skilja sig åt 
och om det har det gjorts utvärderingar av 
dessa åtgärder? De kan vara motiverade 
och ha gett resultat. Sjöarna kan ha högt 
fisketryck och behöver vila. Man blir bara 
lätt förbryllad. Skriv gärna på er hemsi-
da och på andra ställen och förklara detta. 
Hur det är i övriga län vet jag inte.

En del FVOF erbjuder dags- och veckoko-
rt men inget årskort eller familjekort. Det-
ta är svårförståeligt. Är tanken att tjäna 
mer pengar? Erbjud då, om det är nöd-
vändigt för inkomsternas skull, ett ganska 
dyrt årskort (även familjekort). 



14 Spinnfiske
• Vad var nytt för dig?
• Fanns det något du inte förstår? Övri-

ga kan kanske lösa detta.
• Bedrivs mycket spinnfiske hos er?
• Kan ni få nytta av informationen i er 

FVOF?

Vill man locka fler ungdomar till sitt vat-
ten är spinnfiske den metod men bör göra 
reklam för och abborren den art som bör 
framhållas. Spinnfiske efter abborre är 
den fiskemetod som ökat mest i intresse 
det senaste decenniet. När man tänker på 
att abborren är den mest förekommande 
i antal och mest lättfångad är det ganska 
säkert att ungdomar återkommer efter-
som de lyckas. 

Genom att anlägga vasar visar ni att ni 
önskar underlätta abborrfiske för spinn-
fiske runt sådana är ofta fångstgivande. 

Bryggor är finfina fiskeplatser från land 
och att anlägga vasar på kastavstånd från 
dessa är utmärkt. 

En djupkarta över sjön gör fiske med alla 
metoder enklare men kanske framförallt 
för gädd- och abborrfiskare. Dessa hittar 
då intressanta grund och djupkanter och 
områden med ”rätt” djup. 

Svårt locka yngre till styrelsen
Ungdomen utgör vår framtid, så det är 
viktigt att fundera över hur man ska få de 
yngre att intressera sig för fiske för arbete 
i ett fiskevårdsområde. Yngre i detta sam-
manhang är i många föreningar även en 
60-åring. 

Den höga medelåldern i styrelserna 
hänger ihop med att många ungdomar 
söker sig mot tätorter och större städer. 
Det finns dock en del som flyttar ut från 
städerna och köper fastigheter. Likaså är 
det många familjer från andra länder som 
köper hus och därmed får fiskerättigheter 
vid sjöar i södra Sverige. 

I dessa grupper finns människor som vill 
engagera sig och få del av en gemenskap. 
Sök upp dem och berätta vad en FVOF 
sysslar med. Kanske de kan bidraga med 
idéer.

De som fiskar i ert vatten och inte är 
markägare bör man också bearbeta. Inget 
hindrar väl att de som saknar fiskerätt är 
med i styrelsen? Bjud in dem till ett infor-
mationsmöte. 

Genom aktiviteter för familjer får man 
kontakt med yngre människor. Att sköta 
den digitala marknadsföringen i föreningen 
kan locka yngre och likaså en uppgift att 
fotografera. Att organisera Teams-möten 
kan vara en perfekt uppgift för de yngre. 

Jag har byggt vasar med skolungdomar 
som verkligen gillade att arbeta praktiskt. 



15 Ut i naturen
• Vad var nytt för dig?
• Fanns det något du inte förstår eller 

undrar över? 
• Är det något du tycker är felaktigt av 

det jag skriver?
• Kan ni få nytta av informationen i er 

FVOF?
• Stämmer beskrivningen av Sverige 

och naturen, tycker du? 
• Kan man locka fler besökare och sven-

skar ut i naturen? Hur i så fall? 
• Kan ert FVO bidra till detta?
• Är Sverige, som jag påstår, ett bra 

land för naturturister?

Få som fiskar
Sociala medier är idag väldigt viktiga och 
för att göra ert FVO mer attraktivt behövs 
digital marknadsföring via till exempel IF-
iske/Fiskekort.se, egen hemsida, Face-
book, Instagram, TikTok. Denna uppgift 
kan passa någon eller några yngre. Det 
kan vara ett bra sätt att föryngra. Sport-
fiskare surfar efter intressanta vatten och 
kan då hitta er enklare. 

Rapporter om bra fångster är viktiga att 
publicera, liksom storfiskar tagna i ert vat-
ten. 

Satsa hellre på detta än att producera 
och trycka upp informationsmaterial. 

De allra flesta sportfiskare applåderar re-
gler som begränsar hur många fiskar man 
får ta hem och även mini- och maxmått. 

Visserligen har FVOs medlemmar rätt att 



lägga nät, men inga sportfiskare gillar att 
kryssa sig fram för att undvika dessa. De 
vet också att näten tar bort de mest attrak-
tiva fiskarna, de stora. Kan ni rekommen-
dera era medlemmar att vara sparsamma 
med nätfisket kommer även det att locka 
fler fiskare.

Jag har varit gäst på flera fisketräffar vid 
sjökanten anordnade av olika FVOF. Jag 
har visat min båt, spön, rullar, paravaner, 
beten ja allt som har med sportfiske att 
göra. Jag har berättat om nån intressant 
metod eller snackat om annat för FVOF 
har önskat. (Furen (Moheda), Bunn, Ved-
erslöv, Åsnen, Uvasjön)

På några ställen har man önskat ”test-
fiske” efteråt (med en speciell metod och 
efter en art) och då har många haft sina 
egna båtar med sig. Jag har gett råd hur 
vi ska fiska, lånat ut beten och sen har vi 
fiskat några timmar. Sportfiskare har varit 
inbjudna och de har också fiskat. Jag har 
haft några gäster med mig i min båt. 

I Vederslövssjön önskade FVOF infor-
mation om gös och de ville även veta hur 
gösinsättningarna hade utfallit och om det 
var möjligt att få nån på spö. Vi trolling-
fiskade därför med runt åtta båtar och 30 
spön i tre timmar. Vi  fick en gös. 

Mitt omdöme blev: ”Gösen finns där men 
det är väldigt osäkert hur många de är. Det 
är tyvärr tveksamt om den kan etablera 
sig. Att få dem på spö är inte enkelt. ”

Vid fiske med skolungdomar fick jag sen-
are ytterligare en gös så min bedömning 
då var troligen riktigt. Nån ”gösexplosion” 
har ännu inte inträffat där. 

Jag hade ett liknande upplägg i Furen, 
Moheda. Jag kan komma på en sån utom-
husträff och jag tror det kan stimulera 
fiskeintresset. På alla ställena besvarade 
FVOF-styrelsen frågor om fisket, bjöd på 
grillat och fika och sålde fiskekort och 
djup kartor. 

Fisketävlingar (som i Uvasjön) av olika 
slag och årliga fiskeligor på olika arter som 
tagits i er sjö kan locka de riktigt unga. 
Publicera resultat digitalt. En spinnfis-
ketävling från land eller i båtar efter ab-
borre kunde vara ett uppslag. 

 
 


